Pacem simpliciter tutor, vel pupillus tutoris autoritate accedente facere potest, secundum magis communem opi. tñ pacẽ obligatiõẽ ad pœnã facere nõ p̄t, & facta nõ valet. Bald. in l. pactum curatoris. n. 3. & alij doc. C. de pactis. Quia obligatio ad pœnam reputatur ad damnũ ipsi pupillo. Iac. Nouell. in tract. crimina. in vlt. par. ver. 88. pax facta per tutorem. n. 88. & Tobias Nonius in conf. 152. ver. tertio principaliter. n. 11. in To. 1. conf. ad causas crim. recens. editorum. kirchouius.

Peccatum detectum in confessione de licentia poenitentis potest publicari etiam si postea non sit ratificatum. Fel. in c. Mattheus. de Simo. com. dicit. B. Vill.

PRO. peccata nocentium nota esse & oportet, & expedit. l. eum, qui nocentem. ff. de iniur. Bellon.

PRO. peccata suos tenent authors. I. fancimus. C. de poen. I. rescriptum. ff. de his quib. vt indig. ca. requisit. extrã de his quæ sunt à maiori parte capituli. Bello.

Peccatum originale est illa macula, seu sordes, cui est annexa illa pronitas ad peccandum, vt est communis opi. de qua Abb. in c. maiores. §. verum. n. 2. de Baptismo. Bonac.

Peccatum detectum in confessione de licentia poenitentis, potest publicari, etiam si postea non sit ratificatum. Fel. in ca. Mattheus de Simonia com. dicit. idẽ.

Peccare, etiam venialiter quis nõ debet, vt alias mortaliter non peccet, vt est communis opinio, de qua burgos in c. cum dilectum. n. 25. de empt. & vendit. fol. 28. Nam pro re nulla

mundi licet turpiter agere, vt ibi. Bonac.

Peculium quasi castre dicitur proprie illud, quod Aduocati clerici & Magistri liberarum artium de publico acquirunt. I. fi. C. de inof. testa. Vnde si aduocati predicti non ex publico, sed a priuatis personis veluti clientulis aliquid recipiant pro eorum laboribus, & stipendio, adhuc dicitur esse quasi castrense peculium, secundum gl. in §. 1. in fit. per quas perso. nob. acq. quam sequuntur Faber. Are. Christop. & alij cõmuniter inibi, Cy. Bart. Bald. Ang. Saly. & omnes in l. fori. C. de aduocatis diuersorum iudiciorum. Hoc idem tenet Bal. & las. in d. l. fin. & Bart. in l. fi. per illum rex. C. de silent. lib. 12. licet Spec. & male suadere conetur contrarium in §. 1. in ti. de actore, tamen (quod quid ipse dicat) noli recedere a communi opi. in iudicando, & consulendo, & probatur hæc communis ex decisione tex. in l. fori. vbi tex. appellat quasi castre peculium, quod ex professione ne seu salariis acquirunt, imò etiam quicquid eius occasione queritur, & sic priuatim, corroboratur secundo loco per mentionatos doct. quia affectores non recipiunt salarium de publico c. statutum. §. pe. de reser. lib. 6. & nihilominus habet quasi castrense peculium. l. velut. C. de affecto. & quatenus superius docuimus, quod perceptum est ex fructibus beneficiorum per clericos dicitur quasi castrense peculium, dic qd clerici beneficia, & eorum fructus ex publico nõ percipiunt, sed proculdubio in eis dicuntur habere quasi castre peculium. l. sacrosancta. C. de episcopis & cleri. vnde pater percipiendo fructus dictorum beneficiorum, tenetur ad restitutionem eorum, si extat, si verò non extat cogitur ad precium eorundem fructuum, vt per Abb. & Card. Zabare. in ca. quia nos, de testa. cum alijs plenius deductis per affli. decif. 24. 1. F. Viuius.

Peculium castre etiam hodie nõ ad iudicabitur fisco ob filij delictum bonorum proscriptioe multatum, sed illius patri integrum, illibatumque seruatur. commune pono ex alex. in l. si finita §. si de vectigalib. n. 49. de dam. infect. las. in l. 3. §. si lius. ff. quod quisque iur. & in §. actiones autem de peculio. n. 62. in fit. de act. Boer. decif. 7. n. 4. 1. E. Suarez.

Peculij seu de peculio actio personalis est. commune aiunt Soc. las. n. 5. in l. frater a fratre. ff. de condit. indeb. las. rursus §. actiones. n. 18. in fit. de actio. E. Suarez.

Pecunia simpliciter tradita, præsuntur mutuata. Alex. in l. cum quid. ff. si cer. pe. com. dicit. B. Villal.

Pecunia destinata ad emendam aliquam rem immobilem, cõputatur inter mobilia. Boer. decif. 209. n. 1. com. dicit. idẽ.

Tu de hac materia vide plenẽ tractantem. And. Tiraq. li. 1. retract. §. 1. gl. 7. n. 103. cum seq. I. Fich.

Pecuniam solus princeps mutat sine cõsensu populi. Boer. decif. 227. n. 7. com. dicit. B. Vill.

pecunia in eorum est numero, quæ seruando seruari non possunt, post longam enumerationem com. esse dicit And. Tiraq. paulõ s. alleg. gl. 7. n. 104. & 105. I. Fich.

ADDITIONE circa pecuniam, dicit Bart. in l. Paulus. ff. de sol. esse differentiam inter pecuniam grossam & minutam, postq̃ debitor fuit in mora soluendi, quia Ant. de But. in c. quãto. n. 12. circ. med. de iureiur. & ibi Imol. lo. And. & ceteri dicunt opi. Bart. nõ seruari, & indistincte in pecunia grossa & minuta periculum maioris aestimationis pertinet ad debitorem morosum, & doct. in l. in minorem. C. in quib. caus. in integr. rest. nõ est necess. Mart. Lauden. in trac. de mon. n. 20. & seq. cum allegatis per ipsum. Franc. Curt. in co. tracta. nu. 6. & fo. reg. etiam in eo. tract. n. fi.

PRO. pecunia a pecudibus dicta est. in c. totum. 1. q. 3. de conslit. pec. l. pecunia. ff. de ver. sig. Bellon.

Pecunia, quæ mutuo data est, solui alterius formæ nummis potest, nisi si damnus sibi inde constari creditor ostenderit. commune aiunt Matth. de affli. decif. 90. n. 2. Purpur. in l. cum quid. n. 164. ff. si cer. pet. Quin & præterea si quam mutationẽ in intrinseca bonitate patiat, in ea prorsus forma solui debet, quæ tempore contractus erat, vt frequenter placitum renuncio ex Purpur. vbi supra. n. 170. Curt. iu. conf. 24. per totum. Ant. Rub. conf. 17. & conf. 75. Tiraq. lib. 1. de retract. §. 1. gl. 18. à n. 26. Aym. Crauet. conf. 47. E. Suarez.

pecunia si simpliciter detur, non animo donandi data censetur. commune dicit Soc. in l. cum quid. ff. si cer. pe. imò potius data mutuo præsuntur, commune illic ait Alex. & pono inferius, n. 80. excipe tamen vt scelus sit, ad donata creatur, si parua summa cõstet. commune scribit Palat. Ruu. in rep. rub. §. 1. n. 1. de don. inter vir. & vxor. idem.

Pecunia testamento legata, eo, valore solui debet, quo testamenti tempore, non quo solutionis tempestate censetur, commune inquit Ar. Pin. in l. 1. rub. par. 1. c. 3. n. 22. cum seq. C.

de rescin. vend. Quod idcirco obseruandum est, quia vel Princeps solus absque vilo populi cõsensu pecuniam mutare potest. commune dicit Boer. decif. 237. n. 7. qua tamen in re semper causa aliqua probabilis, vel rei, vtilis versetur necesse est, vt alibi latissime ostendo. idem.

Pecunia si numerata, & nõ ob signata alicui seruanda tradatur, contrahi mutuum in re dubia, non depositum videbitur. commune pronunciant Alex. n. 6. Alc. nu. 2. in l. 2. ff. si cert. pe. Purpur. n. 74. in §. mutui datio. eiusdem l. 2. Rip. in l. si ventri. §. in bonis. n. 2. ff. de priuileg. cred. Secus tamẽ erit si vel expressim, vel p̃ dicturas probabiliter constare possit dominium huiusce pecuniae transferri contrahentes noluisse. vt frequenter placitum affirmate auisim ex Alex. n. 13. Soc. n. 36. Purpur. n. 139. in l. cum quid. ff. si cer. pe. Rip. in d. l. 2. n. 24. ff. illo e. fit. idem.

Pecunia in iis rebus, quæ seruando seruari nequeunt generaliter numeratur. commune ponunt las. ac Rip. in l. 1. §. fuit quæsitum. ff. ad S. C. Treb. las. in l. interdum. n. 3. ff. de condit. indeb. latẽ And. Tiraq. de retract. lig. §. 1. gl. 7. n. 103. Quamuis contrarium verius longẽ sit, vt eleganter & efficaciter ostendit doctor meus Ar. Pin. in l. 1. par. 2. n. 42. C. de bo. mater. Sed non idcirco tamen pecunia in rebus immobilibus, censetur, qd vel cambiis, vt sermo est, tradita sit, vel rerum immobilium emptionibus, destinata fuerit, vt commune aiunt las. in l. cetera. §. sed si parauerit. n. 2. 1. & seq. ff. de leg. lib. 1. Soc. Nep. cõf. 120. n. 18. lib. 1. Boer. decif. 109. idem.

peculiarum debitor non satisfaciet si vel auri, vel argenti massam quantitate, & qualitate parem soluat. commune effatur And. Alc. in l. 2. §. 1. n. 12. ff. si cer. pe. E. Suarez.

Pecuniaria multa damnatus, si vel minima multa portuiculam soluendo nõ sit, corporis supplicio illam luet, atque explebit. commune inquit Boer. decif. 349. n. 8. quod & alij afferunt relati superius ver. corpus, & inferius ver. pœna. E. Suar.

Pecuniæ debitor, si intra tempus dilationis ad soluendum, mutaretur pecunia, vel reproberetur, liberabitur soluendo antiquam monetam. ita scribit Bart. in l. quod te. n. 6. ff. si cer. pet. cuius sententiã communem esse tradit ibid. n. 14. Barth. Soc. sed ðriam sententiã veram esse, quod, sc. teneretur soluere nouam pecuniam inquit las. n. 16. allegans Bart. in l. Paulus respondet. ff. de sol. Aliam vel 3. opi. refert Io. de Imo. in l. in rõe legis. in §. diligenter. n. 4. ver. vltimò inducitur iste tex. qd si reperiretur pecunia antiqua, ex illa solutio fieri debebat, & si nõ reperiretur, tunc in noua pecunia solutio fieri debet, addẽs ita communiter seruari, quam & communem appellat Alex. de Imo. in d. l. quod te. n. 7. alij quartam ponunt, qd debeamus cõsiderare, an pecunia sit reprobatã ante moram vel post moram debitori: si ante morã, liberabitur solutio antiquæ pecuniæ, si post morã de pecunia noua solutio faciendã est, & hanc communem opi. ibid. Dec. n. 8. esse inquit, & ex ea posse dari cõcordiam ad alias opiniones s. relatas scribit Vasquius Mẽchacen sis in li. 1. controuer. illustr. c. 2. n. 7. sed de hac questione & similibus, multa pulchra recensentur a Bar. & Io. de Imo. & alijs in l. Paulus. ff. de sol. Nico. de Milis in suo repertorio, in verb. pecunia. Pan. in c. olim causam. n. 3. & 4. ext. de cõsis. Petro Phil. Cornæo in c. 18. vol. 2. cõf. Alberto Bruno in tract. augmenti & diminut. monet. in 1. vol. tract. cuius Bruni tractatu adiectum est p̃siliu collegij Papie. in materia augmenti monetarum Hier. Cag. in l. cum quid. n. 9. cum seq. & d. l. quod te. n. 63. ff. si cer. pet. & Did. Couar. in trac. qui inscribitur veteru collatio numismatum. ca. 7. §. vnicus. incip. superest modo sit a

Bar. in 2. Tom. Et quomodo valor monetæ inspiciendus sit a tempore contractus seu obligationis, & non a tempore solutionis, & quid in eo casu in iudicio imperialis Camere iudicatum sit, item precio simpliciter conuento, quæ moneta intelligatur, tradit noster Minsing. in obserua. Came. in 4. cõt. obserua. 1. & 15. quorum dicta transcribere nolui. kirchouius.

Pecuniarias pœnas possunt prælati clericis pro delictis imponere. commune dicit Abb. in ca. vt clericorum. nu. 10. de vit. & honest. cler. Diaz. in pract. crim. can. cap. 124. in fi. Fel. in cap. irrefragabil. §. 1. num. 11. de offic. ord. Et quamuis episcopi deberent de iure tales pœnas pecuniarias applicare Camere Romanæ, non sunt: tamen cum hodie de generali cõsuetudine ipsimet habeant niscum, vt dicit Francis. de Patuinis, quem refert Diaz in pract. crim. can. c. 134. nu. 2. illi hodie de consuetudine contrarium seruant, vt dicit Bald. in auh. bona damnatorum. num. 2. C. de bon. proscript. Barba. conf. 22. nu. 12. lib. 3. Marcus decif. 339. nume. 12. & hanc commun. dicit Didac. lib. 2. resolur. cap. 9. numer. 11. vbi subdit, quod licet hæc communis sit, tamen non temere permittendum, ad explendam episcoporum auaritiã, sed vt ea quæ contra niscum delata sunt, in pios vsus erogentur quod tamen Clar. dicit in paucis locis obserua

obseruari, d. §. fi. q. 80. ver. in hac. P. Fich. Pecuniarias pœnas possunt prælati clericis pro delictis imponere, vt est communis opi. & de consuetudine pœnas illas possunt applicare hodie camere Episcopali. Cla. q. 80. ver. in hac, vt est communis obseruantia, deberent tamen in pios vsus erogari inquit Clar. Bonac. Pecuniaria multa damnatus, si in solutiõe minima pars defecerit, corpore supplebit: quia qui nõ habet in ære luat i corpore, vt est communis opi. Soarez in verfi. pecuniaria. nu. 88. Bonacoff. Ex consuetudine temporis non memorabilis, etiam in scio principe vel superiore, ius colligendi Pedauium acquirunt. est magis com. opi. sec. Alex. conf. 6. vol. 1. M. Charian. Pensionis si in vnoquoq; anno propria est p̃scriptio, quo ad futuros annos seu pensiones se nõ extendit. com. dicit Guido Pap. decif. 406. 407. & 408. vt refert Minsing. obser. 13. cõt. 3. I. Fich. Pensionis remissio regulariter ob læsionem vel sterilitatem: nisi in certis casibus, fieri non debet. est magis communis. sec. Alex. conf. 52. vol. 1. M. Charian. Pensio magna si præstetur, quæ fructibus, correspondeat vel quasi, vel si præstatur aliqua pars fructuum, tunc debet potius iudicari locatio quam Emphyteusis, quia in cõtractu emphyteutico soluitur quid minimum pro recognitione. com. dicit in §. emphyteusis. q. 1. ver. sed pone. Pensionem vel annuam, vel semestrem, vel mestruiam, qui seu pacto, seu quacunque alia ratione debet, si tres ante solutiones suis statis temporibus, continuatis se soluisse probauerit, & omnes antea actas exoluisse præsumetur. vt receptum pono ex Bart. Pla. Luc. de Pen. Alex. ad Bart. in l. quicunque. C. de apoch. public. lib. 10. Bald. in c. literæ. in fi. de dilat. Salic. las. nu. 135. & nu. 137. in l. 2. C. de iur. emphy. Crement. sing. 77. Dec. n. 5. Alc. in ver. annis. l. si certis annis. C. de pact. Ale. las. & alij in l. 1. C. de fideic. Alex. rursus conf. 105. n. 2. lib. 3. curt. iu. 96. n. 5. Guliel. in c. Raynuitius. vers. absque liberis. l. 2. n. 18. cum seq. Francis. Luc. de fisc. par. 1. n. 9. lib. 2. Duen. reg. 54. Ant. Gomez. in l. 60. Tauri. n. 5. & de contract. c. 3. n. 13. ver. item adde in quorum decisionibus, ac sententiis vna, eademq; prorsus ratio est. E. Suarez. Pensionis siue mercedis remissio ob sterilitatem magnam colonis concedi solet, quæ tamen steriliras nõ ex eo quod ne quidem semen recollectum foret erit metienda, cum prata vineæ, oliueta, pomaria & similia feri non soleant, ex quibus tamen multum fructus reportant agricolæ, sed potius ex communi vsu loquendi & vulgi opinione aestimanda venit, argumento. l. 1. §. 1. ff. de flumi. l. cum de Lanionis. §. asinam. ff. de fund. instr. c. ex literis. de spõsal. Vnde si dicat se bonas messes ac vindemias habuisse annus fertilis, sin malas & omnes suas operas perdidisse, & vix semen recollectisse, dicant annus sterilis reputabitur. vt placuit Goffredo & communiter doct. sec. Io. And. in c. propter. de locato. & ducit. vt refert Bened. capr. reg. 88. n. 8. & 9. vbi etiam n. 2. dicit opi. aestimantium sterilitatem ex eo quod ne semẽ quidem recollectum sit, communiter reprobatam esse vide infra remissio. Pensionis remissio quemadmodò ob casum fortuitum ac sterilitatem impetrari, ita ob vbertatem fructuum ultra duplũ vel dimidium eius quod consuevit recolligi casu fortuito ac insolito obuentum, pensionis augmentum in duplum vel pro rato impetrari solet, prout voluit i. c. propter. de loca. Io. And. iuxta notat. l. 1. de fund. reip. l. si. C. de omni agro desert. li. 1. 1. & gl. in l. si merces. §. vis maior. ff. locati. & ibid. Bart. quam cõmuniter excepto Cy. qui contrarium tenuit in l. legem. C. locati. sequuntur doct. & benẽ, quia cõtrariorum eadem debet esse disciplina, l. etsi contra. ff. de vulgari & pupil. Vnde si impetu aquarum omnia molendina destructa, sint vno excepto, vnde conductor multum lucratus sit, ultra duplum vel dimidium eius quod consuevit percipere, poterit peti ab eo augmentũ pensionis. sec. Imol. in d. c. vt refert ex Bart. Bened. Capr. reg. 88. n. 57. & seq. PRO. per denotat perfectionẽ. lege vrbana familia. §. per. notat. ff. de verb. sig. Bellon. PRO. per ampliores homines perfectissima veritas reuelatur. l. si. C. de fid. Bello. PRO. per exteriora cognoscuntur interiora, vnde versus. Intima per mores cognoscimus exteriores. in §. pauonum. in fit. de rerum diuisio. nec aliqua. 27. q. 1. OB. opponitur de lege obseruandũ. ff. de off. præsid. vbi lex docet qd aliud gerant in corde magistratrus, & aliud simulẽt. SOL. ibi ratione dignitatis simulatio admittitur. idem. PRO. per filij corpus, pater magis quàm filius periclitatur. 80